
VISTO: 

RESOLUCION N° 
CORRIENTES, 

421/21 
2. 5 AGO 2021 

El Expte. N°10-02351/21 por el cual la Facultad de Medicina eleva la 
Resolución N°1750/21 C.D.; y 

CONSIDERANDO: 
Que por la citada Resolución el Consejo Directivo solicita el 

llamado a inscripción de postulantes para acceder a cuatro ( 4) Dedicaciones Exclusivas 
y dos (2) Dedicaciones Semiexclusivas, entre Profesores Titulares, Adjuntos y Jefes de 
Trabajos Prácticos por concurso, de conformidad con la prioridad institucional que se 
especifica, en el marco de lo establecido en el Título IV - Capítulos 2 y 3 -
Res.N~56/09 C.S. y modificatoria N°885111 C.S.; 

Que asimismo eleva la propuesta de las Comisiones Evaluadoras 
correspondientes; 

Que a fs. 45 obra Informe Técnico favorable de la Secretaría 
General de Planeamiento; 

Que la Comisión de Enseñanza y Planes de Estudio aconseja 
acceder a lo solicitado; 

Lo aprobado en sesión de la fecha; 

EL CONSEJO SUPERIOR 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 

RESUELVE: 

ARTICULO 1° - Llamar a inscripción de postulantes para acceder a cuatro (4) 
Dedicaciones Exclusivas y dos (2) Dedicaciones Semiexclusivas, entre Profesores 
Titulares, Adjuntos y Jefes de Trabajos Prácticos por concurso, de conformidad con la 
prioridad institucional que se especifica, a partir del 6 de septiembre y por el término 
de quince (15) días corridos, de conformidad con los requisitos detallados en el Anexo 
de la presente y en el marco del Capítulo 3 de la Ordenanza de Carrera Docente - Res. 
N°956/09 C. S., modificatoria N°885/11 C.S. y la Res. N°0 16/21 C.S. 
ARTICULO 2° - Aprobar las Comisiones Evaluadoras que se detallan en el Anexo de 
la presente Resolución. 
ARTICULO 3° - Imputar el gasto que demande el cumplimiento de la presente, al 
presupuesto asignado a la Facul de Medicina. 
ARTICULO 4°- Regístrese, e mu quese y archívese. 

{Jb;J \ 
YROFvt;,.::: A VEfRAVÉ 

ES COPIA 

~ 
M. SUSANA SAADE 
Dlrec. Gral. Coord. Adm. 

Consejo Superior 
U. N. N. E. 

RECTORA 



421/21 

ANEXO 

Área: MEDICINA GENÓMICA Y MOLECULAR 
Prioridad Institucional: Integración e implementación de la fannacogenómica en el 
Cáncer de Mama y el Cáncer de Pulmón. 
Cargo por concurso: PROFESOR TITULAR 
Dedicación: UNA (1) DEDICACION SIMPLE a EXCLUSIVA 
TITULARES: 
PROF. LORENA DOS SANTOS ANTOLA- UNNE 
PROF. GERARDO MARCELO ANDINO- UNNE 
PROF. PASCUAL PIMPINELLA- UNL 
SUPLENTES: 
PROF. MARIO GERMÁN PAGNO- UNNE 
PROF. MARÍA VICTORIA AGUIRRE- UNNE 
PROF. LARISA CARRERAs- UNL 

Departamento: MEDICINA 
Área: MEDICINA CLINICA 
Prioridad Institucional: Analítica del aprendizaje en la Carrera de Medicina: 
generación de un modelo predictor de rendimiento académico. 
Cargo por concurso: PROFESOR TITULAR 
Dedicación: UNA (1) DEDICACION SEMIEXCLUSIV A a EXCLUSIVA 
TITULARES: 
PROF. PATRICIA BELÉN DEMUTH MERCADO- UNNE 
PROF. MARÍA TERESA ALCALÁ- UNNE 
PROF. LARISA CARRERAS - UNL 
SUPLENTES: 
PROF. ROSANA MARÍA DEL ROSARIO GEROMETTA- UNNE 
PROF. PATRICIA N1Jl'JEZ- UNNE 
PROF. PASCUAL PIMPINELLA- UNL 

Departamento: MEDICINA 
Área: MEDICINA CLÍNICA 
Prioridad Institucional: Arteriopatía periférica de miembros inferiores en pacientes 
con diabetes en un hospital universitario. 
Cargo por concurso: PROFESOR TITULAR 
Dedicación: UNA (1) DEDICACION SIMPLE a EXCLUSIVA 
TITULARES: 
PROF. LORENA DOS SANTOS ANTOLA- UNNE 
PROF. MARÍA VICTORIA AGUIRRE- UNNE 
PROF. PASCUAL PIMPINELLA- UNL 
SUPLENTES: 
PROF. ROSANA MARÍA DEL ROSARIO GEROMETTA- UNNE 

1 D :g~GERARIJO MAR CELO ANDINO- UNNE 
~ LARISA CARRERAS- UNL 

2 

ES COPIA 



,--.,_ 

Departamento: DE LA MUJER Y EL NIÑO 
Área: TOCO - GINECOLOGÍA 

4 2 1 1 2 t 

Prioridad Institucional: Servicios de Salud: Resultado e impacto del diagnóstico 
temprano de patologías del tracto genital inferior desde programas sanitarios en el 1° 
Nivel de Atención. 
Cargo por concurso: PROFESOR TITULAR 
Dedicación: UNA (1) DEDICACION SEMIEXCLUSIVA a EXCLUSIVA 
TITULARES: 
PROF. MÓNICA CRISTINA AUCHTER- UNNE 
PROF. BERTHA V ALDOVINOS ZAPUTOVICH- UNNE 
PROF. SAMUEL SEIREF- UNL 
SUPLENTES: 
PROF. CARLOS ALBERTO CASSELLA- UNNE 
PROF. GRACIELA RUTH SVIBEL DE MIZDRAJI- UNNE 
PROF. SILVIOTATTI- UBA 

Departamento: SALUD COLECTIVA 
Área: SALUD PÚBLICA 
Prioridad Institucional: Gestión de los cuidados humanizados en la atención de 
enfermería en instituciones de salud para adultos mayores. 
Cargo por concurso: JEFE DE TRABAJOS PRÁCTICOS 
Dedicación: UNA (1) DEDICACION SIMPLE a SEMIEXCLUSIVA 
TITULARES: 
PROF. FERNANDO OÓMEZ- UNNE 
PROF. MARÍA GRACIELA FERNÁNDEZ- UNNE 
PROF. HÉCTOR NISKANEN- UNAM 
SUPLENTES: 
PROF. OSCAR ADOLFO MEDINA- UNNE 
PROF. MARÍA TERESA ALCALÁ- UNNE 
PROF. ELIZABETH MOLINA- UNAF 

Departamento: CIENCIAS HUMANAS Y SOCIALES 
Área: SOCIALES E INFORMÁTICA APLICADA 
Prioridad Institucional: Gestión del conocimiento asociada al proceso de elaboración 
de los Trabajos Integradores Finales de estudiantes de quinto afio de la Carrera de 
Kinesiología, como aporte para una metodología crítica, reflexiva e innovadora. 
Cargo por concurso: PROFESOR ADJUNTO 
Dedicación: UNA (1) DEDICACION SIMPLE a SEMIEXCLUSIVA 
TITULARES: 
PROF. MARÍA MARCELA BARRIOS- UNNE 
PROF. MARÍA VICTORIA AGUIRRE- UNNE 
PROF. GRISELDA SARTORI- UNAU 
SUPLENTES: 
PROF. ALEJANDRA NOEMÍ BASUALDO- UNNE 
PROF. PATRICIA BELÉN DEMUTH MERCADO- UNNE 

F. SERGIO EDUARDO VARELA- UBA 

3 

ES COPIA 


